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Καταβολή ειδικής παροχής της παρ. 2 του άρθρου 145 του ν. 4964/2022 (Α’ 150).  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 145, της παρ. 21 του άρθρου 159 και της παρ. 4 του 

άρθρου 160 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 

αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 150), όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 5128/2024 «Ρυθμίσεις για την Ψηφιακή 

Εκπαιδευτική Πύλη και το Ψηφιακό Φροντιστήριο, επαγγελματικός προσανατολισμός στη 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση, μέτρα στήριξης του εκπαιδευτικού συστήματος στις 

απομακρυσμένες περιοχές και λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού» (Α’ 118), 

β) του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),  

γ) της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 

143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 30 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 «Μέτρα για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 

129), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

ε) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 

και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),  

στ) του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 

και της εργασίας. Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και 

ιδίως του άρθρου 20, 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

θ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 

31), 
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ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

ιδ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.8.2023 (Β’ 4441) κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά. 

2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/583/108784/Β1/23.9.2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας δεν 

προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώσεις στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού πέραν αυτών που αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση του ν. 

5128/2024 (Α’ 118), αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις, τη διαδικασία, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την 

εφαρμογή της ειδικής παροχής, ως εξής: 

Άρθρο 1  

Δικαιούχοι - Προϋποθέσεις 

1.Την ειδική παροχή της παρ. 2 του άρθρου 145 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) δικαιούνται οι 

αποχωρήσαντες Μουφτήδες και οι αποχωρήσαντες Τοποτηρητές Μουφτήδες του άρθρου 150 

του ν. 4964/2022, οι οποίοι έχουν υπηρετήσει τουλάχιστον επί πέντε (5) έτη, είτε συνεχώς 

είτε διακεκομμένα, χωρίς να έχουν παυθεί από τα καθήκοντά τους για τους λόγους που 

αναφέρονται στο άρθρο 157 του ν. 4964/2022, και δεν εμπίπτουν στην περ. α) της παρ. 2 του 

άρθρου 144 ή στην περ. α) της παρ. 7 του άρθρου 150 του ιδίου νόμου.  

2.Δικαιούχοι της ειδικής παροχής της προηγούμενης παραγράφου είναι και οι Μουφτήδες ή 

Τοποτηρητές Μουφτήδες, για τους οποίους συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του 

άρθρου 160 του ν. 4964/2022.  

3.Η ειδική παροχή δύναται να καταβάλλεται μέχρι τη συμπλήρωση του εξηκοστού έβδομου 

(67ου) έτους της ηλικίας των δικαιούχων της παρούσας.  

Άρθρο 2  

Φορέας Καταβολής της Παροχής - Καταβαλλόμενο ποσό - Διαδικασία - Δικαιολογητικά 

1.Η καταβαλλόμενη παροχή βαρύνει τις πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1020-202-0000000 

(Α.Λ.Ε. 2250989001) «Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων» του Τακτικού Προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στον οποίο εγγράφονται οι 
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σχετικές πιστώσεις και εκκαθαρίζεται με την έκδοση χρηματικού εντάλματος στο όνομα του 

δικαιούχου από τις αρμόδιες Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Έβρου, Ξάνθης και 

Ροδόπης. 

2.Η ανωτέρω δαπάνη ταξινομείται στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδου (Α.Λ.Ε. 

2250989001) προκειμένου εν συνεχεία να γίνει η μεταφορά των σχετικών πιστώσεων από τον 

τακτικό προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στον προϋπολογισμό των Δ.Π.Ε. Έβρου, Ξάνθης 

και Ροδόπης. Αρμόδιο όργανο για την έκδοση του σχετικού χρηματικού εντάλματος ορίζεται 

ο οικείος Προϊστάμενος Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

3.Η ειδική παροχή καταβάλλεται έκαστο μήνα με πίστωση λογαριασμού που τηρείται από 

τον δικαιούχο σε πιστωτικό ίδρυμα που λειτουργεί στην Ελλάδα. Το καταβαλλόμενο μηνιαίο 

ποσό είναι ίσο με το εξήντα πέντε τοις εκατό (65%) του βασικού μισθού του εν ενεργεία 

Μουφτή. 

4.Η ειδική παροχή λογίζεται ως εισόδημα από μισθωτή εργασία και φορολογείται σύμφωνα 

με το άρθρο 60 του ν. 4172/2013 (Α’ 167). 

5.Για την άσκηση του εν λόγω δικαιώματος ο δικαιούχος υποβάλλει, ο ίδιος ή δι’ 

αντιπροσώπου, στην αρμόδια Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (Δ.Π.Ε.), αίτηση, 

προσκομίζοντας τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

α) απόφαση ανάθεσης καθηκόντων Μουφτή ή Τοποτηρητή Μουφτή, 

β) απόφαση παύσης από τα καθήκοντα Μουφτή ή Τοποτηρητή Μουφτή,  

γ) αριθμό καταθετικού λογαριασμού (IBAN) πιστωτικού ιδρύματος, όπου το πρώτο όνομα θα 

είναι το όνομα του δικαιούχου (βεβαίωση του πιστωτικού ιδρύματος ότι ο αριθμός του 

δηλωθέντος καταθετικού λογαριασμού ανήκει στον δικαιούχο),  

δ) εκκαθαριστικό της εφορίας, 

ε) αντίγραφο ποινικού μητρώου,  

στ) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής του 

δικαιούχου, στην οποία θα δηλώνονται τα εξής:  

αα) η πληρότητα και ακρίβεια των δηλωθέντων στοιχείων, 

ββ) η μη λήψη οικονομικής ενίσχυσης από φορέα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής και η μη 

απόκτηση εισοδήματος από οποιαδήποτε πηγή ή σε αντίθετη περίπτωση το ακριβές ποσό που 

εισπράττει συμπεριλαμβανομένων τυχόν κρατήσεων και εισφορών, 

γγ) η υποχρέωση άμεσης ενημέρωσης της αρμόδιας Δ.Π.Ε. για οποιαδήποτε μεταβολή των 

στοιχείων που δηλώθηκαν και των στοιχείων που αποτυπώνονται στα προσκομισθέντα 

δικαιολογητικά, όπως ενδεικτικά η λήψη οικονομικής ενίσχυσης από άλλο φορέα, η 

απόκτηση εισοδήματος από οποιαδήποτε πηγή, η αλλαγή τόπου κατοικίας, η απουσία στο 

εξωτερικό για διάστημα μεγαλύτερο του εξαμήνου. 

6. Για τη νομιμότητα της παροχής, η αρμόδια Υπηρεσία δύναται, κατά τον λόγο της 

αρμοδιότητάς της, με βάση την αρχή της νομιμότητας, αναλογικότητας και χρηστής 
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διοίκησης, να ζητήσει οποιοδήποτε άλλο νομιμοποιητικό δικαιολογητικό έγγραφο που 

προβλέπεται από τον νόμο.  

7. Ως ημερομηνία έναρξης καταβολής της ειδικής παροχής λογίζεται η ημερομηνία υποβολής 

της σχετικής αίτησης του δικαιούχου στην οικεία Δ.Π.Ε., μετά τη δημοσίευση της παρούσας. 

Άρθρο 3  

Μείωση - Διακοπή - Αναστολή ειδικής παροχής 

1.Εφόσον ο δικαιούχος λάβει οικονομική ενίσχυση από φορέα της ημεδαπής ή της 

αλλοδαπής ή αποκτήσει εισόδημα από οποιαδήποτε πηγή, η ειδική παροχή μειώνεται κατά το 

αντίστοιχο ποσό ώστε το συνολικό εισόδημα του δικαιούχου να μην υπερβαίνει το εξήντα 

πέντε τοις εκατό (65%) του βασικού μισθού του εν ενεργεία Μουφτή. 

2.Οι αποχωρήσαντες Μουφτήδες και οι αποχωρήσαντες Τοποτηρητές Μουφτήδες σε βάρος 

των οποίων ασκήθηκε ποινική δίωξη για τα αδικήματα του άρθρου 149 του ν. 4964/2022, 

λαμβάνουν το πενήντα τοις εκατό (50%) της ειδικής παροχής. Σε περίπτωση απαλλαγής των 

ανωτέρω προσώπων με αμετάκλητη δικαστική απόφαση εφαρμόζεται αναλογικά η περ. β) 

της παρ. 4 του άρθρου 158 του ν. 4964/2022. 

3.Η ειδική παροχή διακόπτεται σε περίπτωση:  

α) συμπλήρωσης του εξηκοστού έβδομου (67ου) έτους της ηλικίας του δικαιούχου,  

β) θανάτου του δικαιούχου,  

γ) αίτησης του δικαιούχου περί σχετικής διακοπής,  

δ) σε περίπτωση παραλείψεως της υποχρέωσης της υποπερ. γγ) της περ. στ’ της παρ. 5 του 

άρθρου 2 της παρούσας ή υποβολής ανακριβούς ή ψευδούς δηλώσεως της περ. στ’ της παρ. 5 

του άρθρου 2 της παρούσας και  

ε) αμετάκλητης καταδίκης για τα αδικήματα του άρθρου 149 του ν. 4964/2022. 

4.Η καταβολή της ειδικής παροχής αναστέλλεται σε περίπτωση απουσίας του δικαιούχου στο 

εξωτερικό για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών και για όσο διάστημα 

εξακολουθεί να βρίσκεται στο εξωτερικό. Η αναστολή καταβολής της ειδικής παροχής παύει 

με την υποβολή αιτήσεως του ενδιαφερομένου δικαιούχου με την οποία γνωστοποιεί στην 

αρμόδια υπηρεσία, οικεία Δ.Π.Ε, ότι δεν συντρέχουν οι λόγοι αναστολής. 

Άρθρο 4  

Εισφορές - Αχρεωστήτως καταβληθέντα 

1.Η ειδική παροχή δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές και εργοδοτικές εισφορές και 

συνυπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής 

κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.  

2.Ειδική παροχή, η οποία καταβάλλεται αχρεωστήτως, καταλογίζεται στους λαβόντες και 

επιστρέφεται έντοκα.  
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Άρθρο 5  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Mαρούσι, 28 Νοεμβρίου 2024 


